
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 31.05.2023 №105 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

" 3 1 "  м а я  2 0 2 3  г .  

46. О проекте федерального закона № 363564-8 "О внесении изменений 
в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 
налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов 
рублей за налоговый период)" - вносят депутаты Государственной Думы 
Г.А.Зюганов, В.И.Кашин, Н.В.Коломейцев, Н.В.Арефьев, Ю.В.Афонин, 
Д.Г.Новиков, Н.Н.Иванов, Н.И.Осадчий, Н.И.Васильев, К.К.Тайсаев, 
И.А.Филатова, М.В.Щапов 

Принято решение: 
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 
Государственной Думы. 

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам. 

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по бюджету и налогам до 29 июня 2023 года. 

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом 
поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект 
федерального закона к рассмотрению Государственной Думой. 

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии 2023 года (сентябрь). 

Председатель Государственной i 
Федерального Собрания! 
Российской Федерации I [ В.В.Володин 

верховный совет РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИИ 
Дата: ^ № ?.02 d. Время 
Вх. Ms. 

202*2. Время j£ 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Д Е П У Т А Т  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ Государственная Дума ФС РФ 

Дата 22.05.202? 13:14 
>8363564-3: 1.1 

2%. 2 г. № 

Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В. ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании ст. 104 Конституции Российской Федерации по поручению 

авторов вношу на рассмотрение Государственной Думы в качестве 

законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении 

изменений в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в 

части налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 

миллионов рублей за налоговый период)» 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 3 листах; 
2. Пояснительная записка на 3 листах; 
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 листе; 
4. Перечень актов федерального законодательства на 1 листе. 
5. Заключение Правительства РФ на проект федерального 

закона на 2 листах 
6. Копия текста законопроекта и материалов к нему на 

на магнитном носителе. 

Н.В. АРЕФЬЕВ 

исп. Никоноров А.О. тел 84956923405 

Bx.te1.1- #3 iTO 

13 МАЙ 2023 



Вносится депутатами Государственной Думы: 
Г.А. Зюгановым, В.И. Кашиным, 

Н.В. Коломейцевым Н.В. Арефьевым 
Ю.В. Афониным, Д.Г. Новиковым 

Н.Н. Ивановым, Н.И. Осадчим, 
Н.И. Васильевым, К.К. Тайсаевым 

И.А. Филатовой, М.В. Щаповым 

V363fiS?-4> Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статьи 224 и 225 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в части налогообложения доходов физических 

лиц, превышающих 10 миллионов рублей за налоговый период) 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 
2001, N 1, ст. 18; N 23, ст. 2289; N 33, ст. 3413; N 49, ст. 4564; 2002, N 22, ст. 
2026; N 30, ст. 3033; 2003, N 1, ст. 2; N 19, ст. 1749; N 21, ст. 1958; N 28, ст. 
2874, 2879; 2004, N 27, ст. 2711; N 31, ст. 3231; N 34, ст. 3527; N 45, ст. 4377; 
2005, N 1, ст. 29; N 24, ст. 2312; 2006, N 30, ст. 3295; N 31, ст. 3436, 3443; N 
50, ст. 5286; 2007, N 21, ст. 2462; N 31, ст. 4013; N 49, ст. 6045; 2008, N 18, ст. 
1942; N 30, ст. 3577; N 48, ст. 5519; 2009, N 23, ст. 2775; N 29, ст. 3639; N 48, 
ст. 5731; N 52, ст. 6444, 6455; 2010, N 21, ст. 2524; N 31, ст. 4176, 4198; 2011, 
N 1, ст. 7; N 17, ст. 2318; N 30, ст. 4563, 4575, 4583; N 45, ст. 6335; N 48, ст. 
6729, 6731; N 49, ст. 7014; 2012, N 53, ст. 7604; 2013, N 30, ст. 4031, 4045, 
4081; N 44, ст. 5645; N48, ст. 6165; N 52, ст. 6985; 2014, N 40, ст. 5316; N 48, 
ст. 6647, 6648, 6649, 6657, 6663; 2015, N 1, ст. 13; N 14, ст. 2025; N 18, ст. 
2616; N 24, ст. 3373, 3377; N 27, ст. 3968; N 48, ст. 6683, 6686, 6688, 6692, 
6693; 2016, N 1, ст. 16; N 7, ст. 920; N 27, ст. 4175, 4176, 4184; N 49, ст. 6842, 
6846; 2017, N 15, ст. 2133; N 31, ст. 4803; N 49, ст. 7318, 7324, 7326; 2018, N 1, 



ст. 20; N 9, ст. 1291; N 30, ст. 4535; N 49, ст. 7496, 7498; N 53, ст. 8416; 2019, 
N 16, ст. 1826; N 22, ст. 2664; N 25, ст. 3167; N 39, ст. 5371, 5375; 2020, N 14, 
ст. 2032) следующие изменения: 

1) в статье 224: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах: 

13 процентов - если сумма налоговых баз, указанных в пункте 21 статьи 
210 настоящего Кодекса, за налоговый период составляет менее 5 миллионов 
рублей или равна 5 миллионам рублей; 

650 тысяч рублей и 15 процентов суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 2.1 статьи 210 настоящего Кодекса, превышающей 5 миллионов 
рублей, - если сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 
настоящего Кодекса, за налоговый период составляет более 5 миллионов 
рублей, но не более 10 миллионов рублей или равна 10 миллионам рублей; 

30 процентов суммы налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статья 210 
настоящего Кодекса, превышающей 10 миллионов рублей, - если сумма 
налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 настоящего Кодекса, за 
налоговый период составляет более 10 миллионов рублей»; 

б) пункт 3.1 дополнить четвертым абзацем следующего содержания: 

30 процентов - если сумма соответствующих доходов за налоговый 
период составляет более 10 миллионов рублей; 

I) в статье 225: 

а) пункт 1 дополнить частью 3) следующего содержания: 

3) если сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 
настоящего Кодекса составляет более 10 миллионов рублей, - как 
соответствующая налоговой ставке, установленной абзацем 3 пункта 1 статьи 
224 настоящего Кодекса, процентная доля указанной суммы налоговых баз; 



б) пункт 1.4 дополнить частью 3) следующего содержания: 

3) если сумма доходов, подлежащих налогообложению и учитываемых 
при определении налоговой базы, составляет более 10 миллионов рублей, -
как соответствующая налоговой ставке, установленной абзацем 4 пункта 3.1 
статьи 224 настоящего Кодекса, процентная доля налоговой базы; 

Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц. 

2. Положения статей 210, 224, 225 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) применяются в 
отношении доходов, полученных начиная с 1 января 2023 года. 

Президент Российской Федерации 

Г.А. Зюганов 

Ю.В. Афонин 

В. Арефьев 

Н.Н. Иванов 

Н.И. Васильев 

И.А. Филатова 

И. Кашин 

Г. Новиков 

В. Коломейцев 

,И. Осадчий 

К. Тайсаев 

М.В. Щапов 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 224 и 

225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов 

рублей за налоговый период)» 

По предварительной оценке Минфина России объем 

доходов федерального бюджета в январе 2023 г. снизился на 35% по 

сравнению с январем 22 года. Нефтегазовые доходы снизились на 46%! 

Ненефтегазовые доходы сократились на 28% по отношению к январю 

прошлого года. Дефицит составил 1,76 трлн. руб. 

Бюджет на 2023 год рассчитан на основе стоимости нефти в $70 за 

баррель при том, что уже в сентябре 2022 г. средняя цена нефти марки Urals, 

снизилась на 8,7% по сравнению с показателями августа — до $68,25 доллара 

за баррель. 

Поставки в Европу природного газа сокращаются, а рост продаж 

в Китай не компенсирует эти потери. 

Ненефтегазовые доходы бюджета могут сократиться из-за 

недополучения налогов из-за падения российской экономики. 

Если исходить из плановых показателей доходов и расходов, 

заложенных в законе о бюджете, 2023 год Россия должна закончить 

с дефицитом 2,9 трлн. рублей. Но 60% этой суммы бюджет недосчитался уже 

по итогам января 2023 г. Сценарий, считавшийся базовым, маловероятен. 

При нынешних ограниченных ценах на российскую нефть эксперты ожидают 

дефицит по итогам года около 5 трлн. рублей. А ликвидная часть всего ФНБ 

составляет около 6 трлн. руб. 



В этой ситуации Правительство РФ попыталось просить у крупного 

российского бизнеса помощи, в части перечисления «добровольных» 

разовых взносов в бюджет в размере 200-250 млрд. рублей. 

Однако бизнес ответил отказом, и указал, что у правительства есть 

инструмент налогового регулирования, которым надо пользоваться. 

Бизнес прав! Налоговым инструментом надо пользоваться. Именно 
* 

поэтому фракция КПРФ предлагает ввести прогрессивный подоходный налог 

на сверхдоходы. А именно, сохраняя действующие ставки НДФЛ, ввести 

новую ставку в размере 30% для доходов свыше 10 миллионов рублей за 

налоговый период. При этом государственный бюджет получит не 250 

миллиардов рублей единовременно, а ежегодно по 650 миллиардов рублей. 

По данным агентства Хенли партнере в 2022 году в России 

насчитывалось 101 000 долларовых миллионера, если принять предлагаемый 

закон то затраты миллионеров составят 6,4 миллиона рублей - крошечная 

сумма! 

Необходимо отметить, как Правительство РФ спасало крупный бизнес 

в кризисные годы. 

В 2008 году Объединенная компания «Русал» получила на погашение 

задолженности $4,5 млрд! Компания М.Фридмана в октябре 2008 года 

получила от ВЭБа $2 млрд. для погашения кредита. 

В 2014 г. ЦБ РФ потратил на санацию российских банков 262 млрд. 

руб. - такую сумму регулятор выделил Агентству по страхованию вкладов на 

спасение 12 банков. 

В кризисном 2015 году Правительство РФ выделило 1 трлн. руб. на 

докапитализацию финансовых организаций РФ. 

А теперь, когда страна переживает не лучшие времена, главные 

потребители бюджета и разорители страны не считают своим долгом спасать 

тот сук, на котором паразитировали столько лет! 

В этом существо российской буржуазии. Преступно нажитое состояние 

они будут только приумножать преступным путем. Было бы большой 



наивностью ожидать, что люди 30 лет грабившие страну, вдруг подобреют и 

станут отдавать награбленное. 

Необходимо экономику переводить на мобилизационные рельсы, тогда 

не надо будет никого уговаривать, в трудную минуту экономика должна 

работать на страну. 

Г.А. Зюганов 

Ю.В. Афонин 

Н.В. Арефьев 

Н.Н. Иванов 

.И. Васильев 

И.А. Филатова 

В.И. Кашин 

Д.Г. Новиков 

Н.В. Коломейцев 

Осадчий 

К.К. Тайсаев 

М.В. Щапов 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 224 и 225 

Налогового кодекса Российской Федерации (в части налогообложения 

доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов рублей за 

налоговый период)» 

Введение в действие Федерального закона «О внесении изменений в 

статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов 

рублей за налоговый период)» не потребует дополнительных расходов из 

Федерального бюджета. 

В то же время федеральный бюджет получит дополнительные доходы за 

счет повышения ставки НДФЛ на доходы свыше 10 миллионов рублей за 

налоговый период. 

Повышение ставки НДФЛ в 2020 году на 2% увеличило доходы бюджета 

на 87 миллиардов рублей. Повышение ставки НДФЛ на 15% позволит 

получить дополнительные доходы в сумме около 650 миллиардов рублей за 

налоговый период. 

Г.А. Зюганов 

Ю.В. Афонин 

.В. Арефьев 

Н.Н. Иванов 

Н.И. Васильев 

И.А. Филатова 

В.И. Кашин 

Д.Г. Новиков 

Н.В. Коломейцев 

Н.И. Осадчий 
и К.К. Тайсаев 

М.В. Щапов 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, дополнению или принятию 

в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в 

статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов 

рублей за налоговый период) 

В связи с принятием настоящего Федерального закона «О внесении 

изменений в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в 

части налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 

миллионов рублей за налоговый период)» не потребует внесения иных 

изменений в указанный законодательный акт и в другие законодательные 

акты. 

Г.А. Зюганов 

Ю.В. Афонин 

Н.В. Арефьев 

Н.Н. Иванов 

Н.И. Васильев 

И.А. Филатова 

В.И. Кашин 

Д.Г. Новиков 

Н.В. Коломейцев 

Н.И. Осадчий 

К.К. Тайсаев 

М.В. Щапов 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Депутату Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Н.В.Арефьеву 

Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации 

« 18 » мая 2023 г. 

№ 2243-П13 

МОСКВА 

На № АНВ-4/80 от 21 февраля 2023 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 224 и 225 

Налогового кодекса Российской Федерации (в части налогообложения 
доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов рублей 

за налоговый период)", вносимый в Государственную Думу 
депутатами Государственной Думы Г.А.Зюгановым, 

В.И.Кашиным, Н.В.Коломейцевым, Н.В.Арефьевым и другими 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона 
с учетом представленного финансово-экономического обоснования. 

Законопроектом предлагается внести в статьи 224 и 225 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) изменения, предусматривающие 
установление повышенной налоговой ставки п<* налогу 
на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) в размере 30 процентов в отношении 
налоговых баз, указанных в пункте 21 статьи 210 Кодекса, превышающих 
10 миллионов рублей за налоговый период. 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2020 г. № 372-Ф3 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в части налогообложения доходов физических лиц, превышающих 
5 миллионов рублей за налоговый период" с 1 января 2021 г. ставка НДФЛ уже 
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увеличена с 13 до 15 процентов в отношении доходов свыше 5 миллионов 
рублей в год. 

Пунктом 2 статьи 2 законопроекта предусмотрено, что положения статей 
210, 224 и 225 Кодекса в редакции законопроекта применяются в отношении 
доходов, полученных начиная с 1 января 2023 г. При этом в соответствии со 
статьей 5 Кодекса акты законодательства о налогах и сборах, устанавливающие 
новые налоги, сборы и (или) страховые взносы, повышающие налоговые ставки, 
размеры сборов и (или) тарифы страховых взносов, устанавливающие или 
отягчающие ответственность за нарушение законодательства о налогах и-сборах, 
устанавливающие новые обязанности или иным образом ухудшающие 
положение налогоплательщиков, плательщиков сборов и (или) плательщиков 
страховых взносов, а также иных участников отношений, регулируемых 

' законодательством о налогах и сборах, обратной силы не имеют. 
Кроме того, изменения, предусмотренные законопроектом, могут привести 

к уходу зарплат в тень, сокращению поступлений НДФЛ в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и отчислений страховых взносов, что 
противоречит целям, определенным законопроектом. 

В связи с изложенным Правительством Российской Федерации 
законопроект не поддерживается. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 
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